



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Promover la protección social incluyente.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el sistema de seguridad social de los servidores públicos con la finalidad de consolidar un sistema de pensiones sustentable que permita la portabilidad de derechos.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060301 - Prestaciones potestativas
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [712] Porcentaje de prestaciones socioeconómicas otorgadas a los servidores públicos, pensionados y pensionistas
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Servidores públicos, pensionados y pensionistas beneficiados con alguna prestación socioeconómica en el periodo actual / Servidores públicos, pensionados y pensionistas) * 100
INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de servidores públicos, pensionados y pensionistas beneficiados con alguna de las prestaciones socioeconómicas que ofrece el Instituto.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Población de responsabilidad
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE: 10.04 - Porcentaje de los derechohabientes con vigencia de derechos beneficiados con alguna prestación socioeconómica, considerando que las prestaciones se encuentran en función de la demanda de los servicios proporcionados por el Instituto.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Servidores públicos, pensionados y pensionistas beneficiados con alguna prestación socioeconómica en el periodo actual	Persona	Suma	39897	39897	100	32413	81	39897	100	32413	81
Servidores públicos, pensionados y pensionistas	Persona	Valor actual	489309	489309	100	451743	92	489309	100	451743	92

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2021 el 8.15 por ciento de los servidores públicos, pensionados y pensionistas serán beneficiados con alguna prestación socioeconómica.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EFX	SEMÁFORO	PROG	ALC	EFX	SEMÁFORO
8.15	8.15	7.18	88.10	AMARILLO	8.15	7.18	88.10	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el año 2021, se benefició a 32 mil 413 personas con alguna prestación socio económica establecida en la Ley de Seguridad Social para los Servidores Públicos del Estado de México y Municipios; en este sentido, el resultado del indicador refleja que el 7.18 por ciento de los servidores públicos activos, pensionados y pensionistas fueron beneficiados con alguna prestación. Cabe destacar, que derivado de la contingencia sanitaria COVID-19 se alcanzó un nivel de efectividad del indicador del 88.10 por ciento derivado de los protocolos de seguridad para cada semáforo epidemiológico establecido.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

 María Isabel Álvarez Pérez
 Subdirectora de Estadística y Evaluación

Vo. Bo

 María Saray Pérez Guerrero
 Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Promover la protección social incluyente.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el sistema de seguridad social de los servidores públicos con la finalidad de consolidar un sistema de pensiones sustentable que permita la portabilidad de derechos.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060201 - Pensiones y seguro por fallecimiento
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [719] Porcentaje de pensionados y pensionistas que reciben un ingreso por concepto de pensión, respecto de los servidores públicos activos.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Pensionados y pensionistas que reciben una pensión / Servidores públicos activos) * 100
INTERPRETACIÓN: Establece el porcentaje de pensionados y pensionistas respecto de los servidores públicos activos.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Semestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Servidores públicos activos.
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE: 17.32 - Porcentaje de pensionados y pensionistas que reciben un ingreso por concepto de pensión con respecto del total de servidores públicos activos en 2019.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Pensionados y pensionistas que reciben una pensión	Persona	Valor actual	72451	72451	100	73726	102	72451	100	73726	102
Servidores públicos activos	Persona	Valor actual	406091	406091	100	378017	93	406091	100	378017	93

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2021 los pensionados y pensionistas que reciban un ingreso por concepto de pensión, representen el 17.84 por ciento de los servidores públicos activos.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
17.84	17.84	19.50	109.30	VERDE	17.84	19.50	109.30	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el ejercicio fiscal 2021, se realizó el pago de nómina a 73 mil 726 pensionados y pensionistas de los 72 mil 451 programados, obteniendo un cumplimiento del 109.30 por ciento de la meta. En este sentido, el resultado del indicador refleja que el total de pensionados y pensionistas que reciben un ingreso por concepto de pensión, representan el 19.50 por ciento de los servidores públicos activos.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Maria Isabel Álvarez Pérez
Subdirectora de Estadística y Evaluación

Vb. Bc

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Promover la protección social incluyente.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el sistema de seguridad social de los servidores públicos con la finalidad de consolidar un sistema de pensiones sustentable que permita la portabilidad de derechos.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060301 - Prestaciones potestativas
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [775] Tasa de variación de servidores públicos del Gobierno del Estado de México beneficiados con alguna prestación socioeconómica
FÓRMULA DE CÁLCULO: $((\text{Servidores públicos beneficiados con alguna prestación socioeconómica en el periodo actual} / \text{Servidores públicos beneficiados con alguna prestación socioeconómica en el año 2020}) - 1) * 100$
INTERPRETACIÓN: Establece el porcentaje de variación de los servidores públicos beneficiados con alguna prestación socioeconómica.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Población de responsabilidad.
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LINEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Servidores públicos beneficiados con alguna prestación socioeconómica en el periodo actual	Persona	Suma	39897	39897	100	32413	81	39897	100	32413	81
Servidores públicos beneficiados con alguna prestación socioeconómica en el año 2020	Persona	Suma	46234	46234	100	46234	100	46234	100	46234	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio 2021 se estima otorgar 13.71 por ciento menos de prestaciones socioeconómicas a los los servidores públicos que el año anterior.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG.	ALC.	EF%	SEMÁFORO	PROG.	ALC.	EF%	SEMÁFORO
-13.71	-13.71	-29.89	218.02	MORADO	-13.71	-29.89	218.02	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Para el ejercicio 2021 a través de las prestaciones que se otorgan a los servidores públicos se logró beneficiar a 32,413 servidores públicos lo anterior, derivado de la contingencia sanitaria por COVID-19, el Estado de México continuó con las disposiciones establecidas en el Periódico Oficial Gaceta del Gobierno, en relación con el semáforo epidemiológico en el que se encontraba, por lo que con esto se limitaron un gran número de actividades, afectando, entre ellas, la asistencia de los usuarios a los hoteles del ISSEMyM por el aforo autorizado en cada fase epidemiológica, las Estancias Infantiles por la disminución en las inscripciones de niños para el ciclo escolar 2021-2022, el deceso de tres residentes, adicional a dos bajas voluntarias del servicio asistencial, así como la falta de recursos para el otorgamiento de créditos.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

María Isabel Álvarez Pérez
Subdirectora de Estadística y Evaluación

Vo. Bo

María Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.
LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas para que el ISSEMyM amplíe y consolide servicios de calidad.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060101 - Prestaciones obligatorias
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [733] Tasa de atención médica por riesgos de trabajo
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Total de servidores públicos atendidos a causa de un riesgo de trabajo/ Servidores públicos activos)*10000
INTERPRETACIÓN: Establece el número de personas atendidas a consecuencia de un riesgo de trabajo por cada 10,000 servidores públicos activos.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Semestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Servidores públicos activos
SENTIDO: Descendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE: 37.70 - Atenciones por riesgos de trabajo por cada 10,000 servidores públicos en 2019.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Total de servidores públicos atendidos a causa de un riesgo de trabajo	Persona	Suma	1167	535	46	627	54	1167	100	1077	92
Servidores públicos activos	Persona	Valor actual	406091	406091	100	378017	93	406091	100	378017	93

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2021 el número de personas atendidas por riesgos de trabajo sea de 28.74 servidores públicos por cada 10,000.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
28.74	13.17	16.59	125.97	MORADO	28.74	28.49	99.13	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El incremento en el número de casos al cuarto trimestre por riesgo de trabajo se debe a la mayor difusión que se ha realizado para que los servidores públicos tramiten la calificación de sus riesgos de trabajo.

La ocurrencia de riesgos de trabajo puede provocar daños a la salud tanto físicos como psicológicos, así como en el bienestar de los servidores públicos; en ese sentido, se brindó atención médica a mil 77 personas, presentando un porcentaje de eficiencia de 99.13 por ciento, en ese sentido, el resultado del indicador precisa que se atendió por riesgos de trabajo a 28.49 por ciento de personas por cada 10 mil servidores públicos.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Maria Isabel Álvarez Pérez
Subdirectora de Estadística y Evaluación

Vo. Bo

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.
LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas para que el ISSEMyM amplie y consolide servicios de calidad.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060101 - Prestaciones obligatorias
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [736] Tasa de letalidad de servidores públicos a causa de riesgos de trabajo.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Defunciones a causa de un riesgo de trabajo/ Servidores públicos activos)*10000
INTERPRETACIÓN: Representa el número de defunciones a causa de un riesgo de trabajo por cada 10,000 servidores públicos activos.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Servidores públicos activos.
SENTIDO: Descendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE: 1.84 - Defunciones a causa de un riesgo de trabajo por cada 10,000 servidores públicos activos.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Defunciones a causa de un riesgo de trabajo	Persona	Suma	108	108	100	109	100	108	100	109	100
Servidores públicos activos	Persona	Valor actual	406091	406091	100	378017	93	406091	100	378017	93

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima para el año 2021 que 2.66 defunciones por cada 10,000 servidores públicos activos sean a causa de un riesgo de trabajo.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
2.66	2.66	2.88	108.27	VERDE	2.66	2.88	108.27	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el cuarto trimestre el número de dictámenes médicos de defunción por riesgo de trabajo disminuyó a consecuencia de presentar un número menor de casos calificados por riesgo de trabajo y porque estos riesgos no fueron diagnosticados con lesiones graves o mortales.

Durante el ejercicio fiscal 2021, a través de las acciones implementadas en los centros de trabajo y a fin de evitar condiciones de riesgo; se logró la atención médica oportuna por este concepto; sin embargo, se registraron 109 defunciones, lo que representa 2.88 servidores públicos fallecidos a causa de un riesgo de trabajo por cada 10,000.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Maria Isabel Álvarez Pérez
Subdirectora de Estadística y Evaluación

Vo. Bo

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer las medidas preventivas y de promoción de la salud con la finalidad de reducir la incidencia de enfermedades.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030202 - Salud para la población infantil y adolescente
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [749] Tasa de morbilidad por infecciones respiratorias agudas en menores de 5 años (ISSEMym).
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Consultas de primera vez de infecciones respiratorias agudas / Población de responsabilidad menor de 5 años) * 1000
INTERPRETACIÓN: Representa el número de consultas de primera vez de infecciones respiratorias agudas por cada 1,000 menores de 5 años de la población de responsabilidad.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Población de responsabilidad de menor de 5 años
SENTIDO: Descendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE: 1200.48 - Número de consultas de primera vez por infecciones respiratorias agudas por cada 1,000 menores de 5 años de la población de responsabilidad.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Consultas de primera vez de infecciones respiratorias agudas	Consulta	Suma	47429	47429	100	12348	26	47429	100	12348	26
Población de responsabilidad menor de 5 años	Niño	Valor actual	39161	39161	100	57058	146	39161	100	57058	146

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2021 el número de consultas de primera vez por infecciones respiratorias agudas sea de 1211.13 por cada 1,000 menores de 5 años de la población de responsabilidad.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
1,211.13	1,211.13	216.41	17.87	VERDE	1,211.13	216.41	17.87	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Derivado de la temporada invernal 2021 durante el cuarto trimestre que se reporta, la demanda de infecciones respiratorias agudas de primera vez se ven incrementadas. Durante el periodo que se informa la detección de infecciones respiratorias agudas para menores de 5 años presentó una incidencia a la baja, derivado de la tendencia epidemiológica de estas infecciones en los últimos años a nivel nacional, estatal e institucional; aunado a las acciones preventivas que el Instituto ha realizado para disminuirlas. Al cierre del ejercicio fiscal 2021, se otorgaron 12 mil 348 consultas de primera vez para el tratamiento de infecciones respiratorias agudas de las 47 mil 429 programadas, teniendo una eficiencia de la meta del 17.87 por ciento. El resultado indicador refleja que se otorgaron 216.41 consultas de primera vez por estos padecimientos por cada 1,000 menores de 5 años derechohabientes.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Maria Isabel Álvarez Pérez
Subdirectora de Estadística y Evaluación

Vó. Bo

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer las medidas preventivas y de promoción de la salud con la finalidad de reducir la incidencia de enfermedades.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030202 - Salud para la población infantil y adolescente
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [751] Tasa de morbilidad por enfermedades diarreicas agudas en menores de 5 años (ISSEMyM).
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Consultas de primera vez de enfermedades diarreicas agudas / Población de responsabilidad menor de 5 años) * 1000
INTERPRETACIÓN: Representa el número de consultas de primera vez de enfermedades diarreicas agudas otorgadas por cada 1,000 menores de 5 años de la población de responsabilidad.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Población de responsabilidad de menor de 5 años.
SENTIDO: Descendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE: 196.59 - Número de consultas de primera vez por enfermedades diarreicas agudas por cada 1,000 menores de 5 años de la población de responsabilidad.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Consultas de primera vez de enfermedades diarreicas agudas	Consulta	Suma	7850	7850	100	3788	48	7850	100	3788	48
Población de responsabilidad menor de 5 años	Niño	Valor actual	39161	39161	100	57058	14	39161	100	57058	14

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2021 el número de consultas de primera vez por enfermedades diarreicas agudas sea de 200.45 por cada 1,000 menores de 5 años de la población de responsabilidad.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
200.45	200.45	66.39	33.12	VERDE	200.45	66.39	33.12	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Derivado de la demanda de consulta de primera vez durante el cuarto trimestre que se reporta se debe al semáforo verde de COVID-19, lo que ocasionó el incremento de la consulta. El Instituto presenta una tendencia a la baja en la detección de enfermedades diarreicas agudas, considerando el comportamiento que estos padecimientos han presentado a nivel nacional. Como resultado del fortalecimiento en la promoción y difusión de información para la detección oportuna de las enfermedades diarreicas agudas, así como a la aplicación de vitamina "A" y al programa de vacunación, durante el año que se informa, se brindaron 3 mil 788 consultas de primera vez de las 7 mil 850 programadas. En este sentido, se otorgaron 66.39 consultas de primera vez de enfermedades diarreicas agudas por cada 1,000 menores de cinco años de la población de responsabilidad.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

María Isabel Álvarez Pérez
Subdirectora de Estadística y Evaluación

Vo. Bo.

María Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.
LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas para que el ISSEMyM amplíe y consolide servicios de calidad.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030201 - Atención médica
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [764] Porcentaje de personal de salud acreditado (ISSEMyM).
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Personal de salud acreditado/ Personal de salud capacitado)*100
INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje del personal acreditado respecto del total del personal de salud capacitado.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Población de responsabilidad.
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE: 44.66 - Porcentaje del personal de salud que recibe capacitación y se acreditó durante 2019.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Personal de salud acreditado	Persona	Suma	3076	2087	68	1906	62	3076	100	2837	92
Personal de salud capacitado	Persona	Suma	6774	1590	23	1471	22	6774	100	6459	95

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2021 el 45.41 por ciento del personal de salud que recibe capacitación, se encuentre acreditado.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EFX	SEMÁFORO	PROG	ALC	EFX	SEMÁFORO
45.41	131.26	129.57	98.71	VERDE	45.41	43.92	96.72	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el ejercicio fiscal 2021, el Instituto realizó la promoción de cursos, talleres, diplomados y maestrías entre el personal de salud, realizando 2 mil 837 acreditaciones, lo que muestra que el 43.92 por ciento del personal que recibió capacitación durante el año, logró su acreditación, lo que refleja un 96.72 por ciento de efectividad del indicador. Con estos resultados, se demuestra que el personal de salud cuenta con la debida capacitación para otorgar servicios de calidad a la población derechohabiente.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Maria Isabel Álvarez Pérez
Subdirectora de Estadística y Evaluación

Vo. Bo

Maria Saray Pérez / Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Maneo, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Promover la protección social incluyente.
LÍNEA DE ACCIÓN: Ofrecer el servicio integral de estancias infantiles y jardines de niños en apoyo a madres, padres, y/o tutores trabajadores y estudiantes.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060301 - Prestaciones potestativas
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020603010102 - Prestaciones sociales y culturales
UNIDAD RESPONSABLE: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [713] Porcentaje de niños atendidos en las Estancias Infantiles respecto de la capacidad total instalada
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Niños atendidos - Ausentismo) / Capacidad total instalada * 100
INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de niños atendidos en las Estancias Infantiles respecto de la capacidad instalada.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Niños en edad lactante, materna y preescolar de la población de responsabilidad.
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE: 66.96 - Porcentaje de los niños en edad lactante, materna y preescolar considerando el ausentismo y la capacidad total instalada de las Estancias Infantiles en 2019.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Niños atendidos en las Estancias Infantiles	Niño	Valor actual	410	410	100	290	71	410	100	290	71
Ausentismo	Niño	Valor actual	80	80	100	64	80	80	100	64	80
Capacidad total instalada	Persona	Valor actual	560	560	100	560	100	560	100	560	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2021 la atención de los niños en edad lactante, materna y preescolar sea del 58.93 por ciento, considerando el ausentismo durante el periodo y la capacidad total instalada de las Estancias Infantiles.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
58.93	58.93	40.36	68.49	NARANJA	58.93	40.36	68.49	NARANJA

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Como parte de las prestaciones potestativas que otorga la Ley de Seguridad Social para los Servidores Públicos del Estado de México y Municipios, se encuentra la de proporcionar atención a los hijos de los servidores públicos en edad lactante, materna y preescolar en las Estancias para el Desarrollo Infantil del ISSEMyM. Sin embargo, por la contingencia sanitaria COVID-19 se dio una disminución en las inscripciones de niños para el ciclo escolar 2021-2022 por lo que el resultado del indicador señala que se atendió al 40.36 por ciento de los infantes conforme a la capacidad instalada.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

María Isabel Álvarez Pérez
Subdirectora de Estadística y Evaluación

Vo. Bo

María Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Promover la protección social incluyente.
LÍNEA DE ACCIÓN: Ofrecer el servicio integral de estancias infantiles y jardines de niños en apoyo a madres, padres, y/o tutores trabajadores y estudiantes.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060301 - Prestaciones potestativas
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020603010102 - Prestaciones sociales y culturales
UNIDAD RESPONSABLE: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [714] Porcentaje de residentes atendidos respecto de la capacidad total instalada
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Residentes atendidos en el centro social / Capacidad total instalada) * 100
INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de residentes atendidos en el Centro Social "Eva Sámano de López Mateos" respecto de su capacidad total instalada.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Pensionados y pensionistas de la población de responsabilidad.
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE: 83.33 - Porcentaje de residentes en el Centro Social, respecto de la capacidad total instalada en 2019.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Residentes atendidos en el Centro Social	Persona	Valor actual	24	24	100	19	79	24	100	19	79
Capacidad total instalada	Persona	Valor actual	25	25	100	25	100	25	100	25	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2021 se alcance una ocupación del 96.0 por ciento de los residentes del Centro Social respecto de la capacidad total instalada.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
96.00	96.00	76.00	79.17	AMARILLO	96.00	76.00	79.17	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El ISSEMyM a través del Centro Social "Eva Sámano de López Mateos", brinda a los pensionados servicios médicos, de hospedaje, alimentación y lavandería; con la finalidad de que cuenten con un lugar de retiro en el cual puedan cubrir satisfactoriamente sus necesidades y mejorar su calidad de vida. En este sentido, en el ejercicio 2021 se proporcionó atención a 19 jubilados de los 24 programados, la variación se originó por el deceso de tres residentes, adicional a dos bajas voluntarias del servicio asistencial, por lo tanto, el resultado del indicador refleja que se tuvo una ocupación del 76.0 por ciento respecto de su capacidad instalada.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Maria Isabel Alvarez Pérez
Subdirectora de Estadística y Evaluación

Vo. Bo

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Promover la protección social incluyente.

LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el sistema de seguridad social de los servidores públicos con la finalidad de consolidar un sistema de pensiones sustentable que permita la portabilidad de derechos.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060201 - Pensiones y seguro por fallecimiento

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020602010101 - Pago de pensiones y seguros por fallecimiento

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [715] Coeficiente demográfico de pensiones en curso de pago

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Servidores públicos activos / Pensiones en curso de pago)

INTERPRETACIÓN: Permite conocer el número de trabajadores activos que hay por cada pensionado.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población derechohabiente

SENTIDO: Descendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE: 5.77 - Servidores públicos activos por cada pensionado, considerando el incremento de las pensiones.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Servidores públicos activos	Persona	Valor actual	406091	406091	100	378017	93	406091	100	378017	93
Pensiones en curso de pago	Persona	Valor actual	72451	72451	100	73726	102	72451	100	73726	102

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

El coeficiente demográfico de pensiones en curso de pago para el año 2021 se estima en 5.61 servidores públicos activos por cada pensionado.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EFX	SEMÁFORO	PROG	ALC	EFX	SEMÁFORO
5.61	5.61	5.13	91.44	VERDE	5.61	5.13	91.44	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El coeficiente demográfico de pensiones en curso de pago es de 5.13 servidores públicos activos por cada pensionado, esto nos indica que actualmente se requiere de la aportación de casi seis servidores públicos para pagar una pensión; no obstante, el indicador muestra una efectividad del 91.44 por ciento.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

María Isabel Álvarez Pérez
Subdirectora de Estadística y Evaluación

Vp. Bo

María Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Promover la protección social incluyente.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el sistema de seguridad social de los servidores públicos con la finalidad de consolidar un sistema de pensiones sustentable que permita la portabilidad de derechos.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060201 - Pensiones y seguro por fallecimiento
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020602010101 - Pago de pensiones y seguros por fallecimiento
UNIDAD RESPONSABLE: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [716] Porcentaje de pensiones en curso de pago
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Pensiones en curso de pago en nómina/ Pensiones en curso de pago programadas)*100
INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje del número de personas a las cuales se les otorga el pago de la pensión respecto de las pensiones programadas en el periodo.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Pensionados y pensionistas de la población de responsabilidad
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LINEA BASE: 95.63 - Por ciento de los pensionados y pensionistas se les otorgó el pago de su pensión.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Pensiones en curso de pago en nómina	Persona	Valor actual	72451	72451	100	73726	102	72451	100	73726	102
Pensiones en curso de pago programadas	Persona	Valor actual	72451	72451	100	72451	100	72451	100	72451	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2021 al 100 por ciento de los pensionados y pensionistas se les otorgue el pago de su pensión.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	101.76	101.76	VERDE	100.00	101.76	101.76	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el ejercicio fiscal 2021, se realizó el pago de nómina a 73 mil 726 pensionados y pensionistas del ISSEMyM, de los 72 mil 451 programados; lo que refleja un cumplimiento del 101.76 por ciento de la meta anual estimada.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Maria Isabel Álvarez Pérez
Subdirectora de Estadística y Evaluación

Vo. Bo

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LAS DESIGUALDADES A TRAVÉS DE LA ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES.

ESTRATEGIA: Establecer las bases para que las personas adultas mayores tengan una vida plena.

LÍNEA DE ACCIÓN: Propiciar acciones para mejorar el bienestar físico, nutricional, psíquico y social de las personas adultas mayores a través de la cobertura de los servicios integrales.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060301 - Prestaciones potestativas

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020603010102 - Prestaciones sociales y culturales

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [717] Porcentaje de residentes que son atendidos en el Centro Social

FÓRMULA DE CÁLCULO: $(\text{Residentes atendidos en el centro social} / \text{Residentes programados para su atención}) * 100$

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de residentes atendidos en el Centro Social "Eva Sámano de López Mateos" respecto de lo programado en el periodo.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Semestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Pensionados y pensionistas de la población de responsabilidad

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE: 92.59- Por ciento de residentes atendidos en el Centro Social con respecto de las personas programadas durante 2019.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Residentes atendidos en el Centro Social	Persona	Valor actual	24	24	100	19	79	24	100	19	79
Residentes programados para su atención	Persona	Valor actual	24	24	100	24	100	24	100	24	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2021 se brinde atención al 100 por ciento de las personas programadas que residen en el Centro Social.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	79.17	79.17	AMARILLO	100.00	79.17	79.17	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el año que se reporta, se otorgó la atención a 19 jubilados derechohabientes en el Centro Social "Eva Sámano de López Mateos", espacio que brinda a éstos, servicios de hospedaje, alimentación, lavandería y atención médica; con la finalidad de que cuenten con un lugar de retiro, en el cual pueden desarrollar su vida de manera plena y cubriendo todas sus necesidades, dando cumplimiento a la meta en un 79.17 por ciento; debido a que en el ejercicio se suscitaron tres defunciones y la baja de dos residentes.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Maria Isabel Álvarez Pérez
Subdirectora de Estadística y Evaluación

Vo.Bo

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Promover la protección social incluyente.
LÍNEA DE ACCIÓN: Ofrecer el servicio integral de estancias infantiles y jardines de niños en apoyo a madres, padres, y/o tutores trabajadores y estudiantes.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060301 - Prestaciones potestativas
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020603010102 - Prestaciones sociales y culturales
UNIDAD RESPONSABLE: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [718] Porcentaje de niños atendidos en las Estancias Infantiles
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Niños atendidos en las Estancias Infantiles/ Niños programados para su atención)*100
INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de niños atendidos en las Estancias Infantiles respecto de lo programado para el periodo.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Semestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Niños en edad lactante, materna y preescolar de la población de responsabilidad.
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE: 90.67 - Por ciento de niños atendidos en las Estancias Infantiles con respecto de los programados durante 2019.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Niños atendidos en las Estancias Infantiles	Niño	Valor actual	410	410	100	290	71	410	100	290	71
Niños programados para su atención	Niño	Valor actual	410	410	100	410	100	410	100	410	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2021 sean atendidos el 100 por ciento de los niños programados en las Estancias Infantiles.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG.	ALC.	EFX.	SEMÁFORO	PROG.	ALC.	EFX.	SEMÁFORO
100.00	100.00	70.73	70.73	AMARILLO	100.00	70.73	70.73	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El ISSEMyM cuenta con dos Estancias para el Desarrollo Infantil a través de las cuales se otorgan servicios educativos, sociales, recreativos y de atención médica pediátrica, odontológica y nutricional a los hijos de los servidores públicos que se encuentran inscritos en citadas Estancias. Por tal motivo, derivado de la contingencia de salud COVID-19 al cierre del presente ejercicio fiscal se dio atención a 290 infantes, lo que representa un cumplimiento anual del 70.73 por ciento respecto de lo programado.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Maria Isabel Álvarez Pérez
Subdirectora de Estadística y Evaluación

Vb. Bo

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.
LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas para que el ISSEMyM amplíe y consolide servicios de calidad.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030201 - Atención médica
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302010101 - Atención médica ambulatoria
UNIDAD RESPONSABLE: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [726] Promedio diario de consultas por médico general en unidades médicas (ISSEMyM).
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de consultas generales otorgadas en unidades médicas/ Número de médicos generales en contacto con el paciente/ Días laborables por año)
INTERPRETACIÓN: Representa el promedio diario de consultas otorgadas por médico general en contacto directo con el paciente.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Población de responsabilidad
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE: 20.30 - Promedio de consultas otorgadas por médico general en las unidades médicas.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de consultas generales otorgadas en unidades médicas	Consulta	Suma	1850734	338504	18	379069	20	1850734	10	1370366	74
Número de médicos generales en contacto con el paciente	Médico	Valor actual	397	397	100	394	99	397	100	394	99
Días laborables por año	Día	Suma	252	64	25	64	25	252	100	252	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal 2021 se estima otorgar en promedio 18 consultas por médico general en las unidades médicas.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EFX	SEMÁFORO	PROG	ALC	EFX	SEMÁFORO
18.50	13.32	15.03	112.84	MORADO	18.50	13.80	74.59	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Con la finalidad de reforzar las acciones en materia de salud para brindar una mejor atención a los derechohabientes en las unidades médicas que cuentan con este servicio, durante el periodo que se reporta, se otorgaron un millón 370 mil 366 consultas generales; el resultado del indicador refleja que se otorgaron en promedio 13.80 consultas por médico general en contacto con el paciente por día laborable. Es importante mencionar que durante gran parte del ejercicio 2021 el ISSEMyM reconvirtió unidades médicas para la atención de pacientes por COVID-19; e implementó la estrategia para que los derechohabientes sólo acudieran a la unidad de adscripción, cuando el padecimiento que presentarían fuera de inminente atención; lo anterior ocasionó la disminución en el número de consultas generales.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Maria Isabel Álvarez Pérez
Subdirectora de Estadística y Evaluación

Vo.Bo

Maria Saray Pérez - Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Promover la protección social incluyente.

LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el sistema de seguridad social de los servidores públicos con la finalidad de consolidar un sistema de pensiones sustentable que permita la portabilidad de derechos.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060301 - Prestaciones potestativas

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020603010103 - Recreación e integración para el bienestar familiar

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [720] Porcentaje de uso de los Hoteles del ISSEMyM por los derechohabientes.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Derechohabientes hospedados en los hoteles del ISSEMyM / Usuarios hospedados en los hoteles del ISSEMyM) * 100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de derechohabientes que se hospedaron en los Hoteles del ISSEMyM respecto del total de usuarios hospedados.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Semestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población de responsabilidad.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE: 48.59 - Porcentaje de usuarios hospedados en los Hoteles del ISSEMyM que son derechohabientes en 2017.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Derechohabientes hospedados en los hoteles del ISSEMyM	Persona	Suma	13823	6048	44	6104	44	13823	100	9161	66
Usuarios hospedados en los hoteles del ISSEMyM	Persona	Suma	27600	12400	45	11229	41	27600	100	16716	61

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2021 el 50.08 por ciento de los usuarios hospedados en los Hoteles del ISSEMyM sean derechohabientes.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EFX	SEMÁFORO	PROG	ALC	EFX	SEMÁFORO
50.08	48.77	54.36	111.46	ROJADO	50.08	54.80	109.42	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Como parte de las prestaciones que otorga el ISSEMyM, se encuentra el ofrecer tarifas preferenciales a los derechohabientes que se hospedan en alguno de sus Centros Vacacionales, alcanzando el indicador una efectividad del 109.42 por ciento.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Maria Isabel Álvarez Pérez
Subdirectora de Estadística y Evolución

Vo. Bo

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Promover la protección social incluyente.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el sistema de seguridad social de los servidores públicos con la finalidad de consolidar un sistema de pensiones sustentable que permita la portabilidad de derechos.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060301 - Prestaciones potestativas
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020603010103 - Recreación e integración para el bienestar familiar
UNIDAD RESPONSABLE: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [723] Porcentaje de usuarios hospedados en los Hoteles del ISSEMyM.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Usuarios hospedados en los hoteles del ISSEMyM / Usuarios programados a hospedar) * 100
INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de usuarios hospedados en los Hoteles del ISSEMyM respecto de lo programado para el periodo.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Semestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Población de responsabilidad.
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE: 82.09 - Por ciento de usuarios hospedados en los Hoteles del ISSEMyM con respecto de los programados durante 2019.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Usuarios hospedados en los hoteles del ISSEMyM	Persona	Suma	27600	12400	45	11229	41	27600	100	16716	61
Usuarios programados a hospedar	Persona	Suma	27600	12400	45	12400	45	27600	100	27600	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2021 sean atendidos el 100 por ciento de los usuarios programados en los Hoteles del ISSEMyM.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	90.56	90.56	VERDE	100.00	60.57	60.57	NARANJA

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El ISSEMyM cuenta con tres hoteles ubicados en los municipios de Tonatico, Valle de Bravo y San Andrés Timilpan, los cuales ofrecen un espacio de recreación e integración familiar a los que los visitan. En este sentido, en el ejercicio fiscal 2021, se atendió a 16 mil 716 usuarios. Por lo que el resultado del indicador establece que se hospedaron en los hoteles el 60.57 por ciento de los usuarios programados. La diferencia registrada obedece a la Contingencia Sanitaria del COVID-19 y las medidas sanitarias emitidas por el Gobierno Federal para este tipo de servicios.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Maria Isabel Alvarez Pérez
Subdirectora de Estadística y Evaluación

No. Bo

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.
LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas para que el ISSEMyM amplíe y consolide servicios de calidad.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030201 - Atención médica
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302010102 - Hospitalización
UNIDAD RESPONSABLE: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [729] Número de egresos hospitalarios de la población de responsabilidad (ISSEMyM).
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Egresos hospitalarios/ Población de responsabilidad)*1000
INTERPRETACIÓN: Establece el número de egresos hospitalarios por cada 1,000 derechohabientes.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Población de responsabilidad.
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE: 63.48 - Egresos hospitalarios por cada 1,000 personas de responsabilidad durante 2019.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Egresos hospitalarios	Egreso Hospitalario	Suma	53434	53434	100	39562	74	53434	100	39562	74
Población de responsabilidad	Persona	Valor actual	942647	942647	100	848268	90	942647	100	848268	90

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2021 se alcancen 56.69 egresos hospitalarios por cada 1,000 personas de responsabilidad.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
56.69	56.69	46.64	82.27	AMARILLO	56.69	46.64	82.27	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Uno de los servicios médicos con que cuenta el ISSEMyM en las unidades de segundo y tercer nivel de atención es el de hospitalización, que forma parte de los tratamientos integrales que se brindan a los pacientes derechohabientes; en este sentido, en el ejercicio 2021, se registraron 39 mil 562 egresos hospitalarios de los 53 mil 434 estimados, alcanzándose un nivel de efectividad del 82.27 por ciento de la meta programada; cabe destacar, que dicho alcance se origina por la contingencia sanitaria; lo anterior, ya que durante gran parte del ejercicio 2021 el ISSEMyM reconvirtió unidades médicas para la atención de pacientes por COVID-19; e implementó la estrategia para que los derechohabientes sólo acudieran, cuando el padecimiento que presentaran fuera de inminente atención, presentándose el cambio del semáforo epidemiológico a verde hasta el cuarto trimestre.

El resultado del indicador refleja que se generaron 46.64 egresos hospitalarios por cada 1,000 derechohabientes.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Maria Isabel Álvarez Pérez
Subdirectora de Estadística y Evaluación

Vo. Bo

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.
LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas para que el ISSEMyM amplie y consolide servicios de calidad.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030201 - Atención médica
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302010104 - Auxiliares de diagnóstico
UNIDAD RESPONSABLE: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [731] Porcentaje de resultados de estudios de laboratorio entregados oportunamente (ISSEMyM).
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de resultados de estudios de laboratorio entregados oportunamente/ Número total de estudios de laboratorio solicitados por el usuario)*100
INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de servicios de diagnóstico entregados oportunamente respecto al total de estudios solicitados.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Calidad **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Población de responsabilidad.
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE: 99.68 - Porcentaje de estudios de laboratorio solicitados entregados oportunamente.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de resultados de estudios de laboratorio entregados oportunamente	Estudio	Suma	7312875	1282670	18	1963407	27	7312875	10	6774218	93
Número total de estudios de laboratorio solicitados por el usuario	Estudio	Suma	7623099	1336116	18	1964781	26	7623099	10	6781000	89

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2021 se entreguen oportunamente el 95.93 por ciento de los estudios de laboratorio solicitados.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EFX	SEMÁFORO	PROG	ALC	EFX	SEMÁFORO
95.93	96.00	99.93	104.09	VERDE	95.93	99.90	104.14	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

A fin de fundamentar el diagnóstico y/o dar seguimiento a la atención médica y al tratamiento que requieren los derechohabientes, el ISSEMyM realiza diversos estudios de laboratorio, mismos que son solicitados por los médicos generales y especialistas que brindan atención en las áreas de consulta externa, hospitalización y urgencias; en ese sentido, se realizaron 6 millones 774 mil 218 estudios, presentando una efectividad del 104.14 por ciento respecto de los estimados. En este sentido, el resultado del indicador refleja que se entregaron oportunamente el 99.90 por ciento de los estudios de laboratorio solicitados.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Maria Isabel Álvarez Pérez
Subdirectora de Estadística y Evaluación

Vo. Bo

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.
LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas para que el ISSEMyM amplíe y consolide servicios de calidad.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060101 - Prestaciones obligatorias
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020601010101 - Atención médica por riesgos de trabajo
UNIDAD RESPONSABLE: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [738] Porcentaje de servidores públicos atendidos por accidente a causa de un riesgo de trabajo.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Servidores públicos atendidos por accidentes a causa de un riesgo de trabajo/ Total de servidores públicos atendidos a causa de un riesgo de trabajo)*100
INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de servidores públicos atendidos por accidente a causa de un riesgo de trabajo del total de personas atendidas por algún riesgo de trabajo.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Servidores públicos activos
SENTIDO: Descendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE: 71.22 - Porcentaje del total de los servidores públicos atendidos a causa de un riesgo de trabajo por accidente en 2019.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Servidores públicos atendidos por accidentes a causa de un riesgo de trabajo	Persona	Suma	1000	276	28	228	23	1000	10	673	67
Total de servidores públicos atendidos a causa de un riesgo de trabajo	Persona	Suma	1167	155	13	316	27	1167	10	1077	92

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2021 el 85.69 por ciento del total de los servidores públicos atendidos a causa de un riesgo de trabajo, sea por accidente.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
85.69	178.06	72.15	40.52	ROJO	85.69	62.49	72.93	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

La disminución de atención médica por accidentes de trabajo durante el cuarto trimestre se debe a que se han atendido un menor número de solicitudes de parte de los servidores públicos para calificación de probable accidente de trabajo.

En el ejercicio fiscal 2021, se presentó una disminución importante con respecto a lo programado; lo anterior, a consecuencia de que se han atendido un menor número de solicitudes de parte de los servidores públicos para calificación de probable accidente de trabajo. En este sentido, el resultado del indicador señala que el 62.49 por ciento del total de los servidores públicos atendidos a causa de un riesgo de trabajo fue provocado por un accidente.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Maria Isabel Álvarez Pérez
Subdirectora de Estadística y Evaluación

Vo. Bo

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.
LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas para que el ISSEMyM amplíe y consolide servicios de calidad.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060101 - Prestaciones obligatorias
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 0206010101 - Atención médica por riesgos de trabajo
UNIDAD RESPONSABLE: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [739] Porcentaje de servidores públicos con dictamen médico de incapacidad permanente a causa de un riesgo de trabajo
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Servidores públicos con dictamen médico de incapacidad permanente a causa de un riesgo de trabajo/ Total de servidores públicos atendidos a causa de un riesgo de trabajo)*100
INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de servidores públicos con dictamen médico de incapacidad permanente a causa de un riesgo de trabajo del total de personas atendidas por algún riesgo de trabajo
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Servidores públicos activos.
SENTIDO: Descendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE: 21.57 - Porcentaje del total de servidores públicos atendidos a causa de un riesgo de trabajo que reciben un dictamen médico de incapacidad permanente en 2019.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Servidores públicos con dictamen médico de incapacidad permanente a causa de un riesgo de trabajo	Persona	Suma	260	76	29	76	29	260	10	250	96
Total de servidores públicos atendidos a causa de un riesgo de trabajo	Persona	Suma	1167	155	13	316	27	1167	10	1077	92

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2021 el número de servidores públicos con dictamen médico de incapacidad permanente a causa de un riesgo de trabajo sea del 22.28 por ciento, respecto del total de servidores públicos atendidos por riesgos de trabajo.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
22.28	49.03	24.05	49.05	ROJO	22.28	23.21	104.17	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El resultado del indicador durante el cuarto trimestre se debe a que pese al incremento en el número probable de riesgos de trabajo se ha realizado mayor difusión para que los servidores públicos tramiten el dictamen médico de incapacidad permanente.

El aumento en el número de casos de atención médica por riesgo de trabajo que dejaron secuelas y elaboración de dictamen médico de incapacidad permanente parciales o totales, se derivan por la naturaleza de la lesión y la limitación funcional secundaria. Los asegurados que como resultado de la valoración médica obtienen un dictamen por incapacidad permanente tendrán derecho a una pensión, motivo por el que el Instituto mantiene comunicación estrecha con las instituciones para generar estrategias. Durante el ejercicio 2021 se otorgaron 250 dictámenes de esta índole, lo que representa que al 23.21 por ciento del total de los servidores públicos atendidos por riesgos de trabajo, se les otorgó dicho documento.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Maria Isabel Álvarez Pérez
Subdirectora de Estadística y Evaluación

Vo. Bo

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer las medidas preventivas y de promoción de la salud con la finalidad de reducir la incidencia de enfermedades.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030101 - Prevención médica para la comunidad
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020301010201 - Promoción de la salud
UNIDAD RESPONSABLE: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [740] Promedio de personas orientadas en materia de salud (ISSEMyM).
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de personas orientadas en materia de salud / Población de responsabilidad)
INTERPRETACIÓN: Establece el promedio de orientaciones brindadas en materia de salud por persona de la población de responsabilidad.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Población de responsabilidad
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE: 6.05 - Promedio de orientaciones brindadas en materia de salud por cada derechohabiente de la población de responsabilidad.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de personas orientadas en materia de salud	Persona	Suma	4446903	1146605	26	897573	20	4446903	10	3054668	69
Población de responsabilidad	Persona	Valor actual	942647	942647	100	848268	90	942647	100	848268	90

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima para el año 2021 brindar en promedio 4.72 orientaciones en materia de salud por cada derechohabiente de la población de responsabilidad.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
4.72	1.22	1.06	86.89	AMARILLO	4.72	3.60	76.27	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el cuarto trimestre que se reporta, persisten las acciones encaminadas a la prevención de riesgo de contagio de las diversas variantes del Virus SARS-CoV-2, por lo que independientemente del cambio a color verde del semáforo epidemiológico, la asistencia por parte de los pacientes a las unidades médicas permanece aún sin regresar a lo programado; especialmente de los pacientes con alto riesgo de sufrir complicaciones, por lo que esto incide directamente en el alcance de la meta programada.

Durante el ejercicio 2021 se conmemoró la Jornada Nacional de Salud, el Día Mundial de Diabetes, Día Mundial del Corazón, Día Internacional de Personas Mayores y Día Mundial de la Alimentación; sin embargo, debido a las limitaciones ocasionadas por la contingencia sanitaria COVID-19, se llevaron a cabo 3 millones 54 mil 668 orientaciones. En este sentido, el resultado del indicador establece que el promedio de orientaciones brindadas en materia de salud por persona de la población de responsabilidad fue de 3.60, lo que implica que se están realizando las acciones conducentes para generar una cultura preventiva en la población derechohabiente.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Maria Isabel Álvarez Pérez
Subdirectora de Estadística y Evaluación

Vo. Bo

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.
LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas para que el ISSEMyM amplíe y consolide servicios de calidad.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030201 - Atención médica
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302010103 - Atención médica prehospitalaria y servicio de urgencias
UNIDAD RESPONSABLE: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [742] Porcentaje de consultas de urgencias calificadas en unidades hospitalarias (ISSEMyM).
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de consultas de urgencias calificadas (código rojo)/ Total de consultas en el servicio de urgencias)*100
INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de consultas de urgencias calificadas respecto del total de consultas en el servicio de urgencias.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Población de responsabilidad
SENTIDO: Descendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LINEA BASE: 0.50 - Porcentaje de consultas de urgencias calificadas del total de las consultas otorgadas en este servicio.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de consultas de urgencias calificadas (código rojo)	Consulta	Suma	2177	548	25	478	22	2177	10	1984	91
Total de consultas en el servicio de urgencias	Consulta	Suma	394170	76292	19	93948	24	394170	10	345379	88

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2021 las consultas de urgencias calificadas representen el 0.55 por ciento del total de las consultas otorgadas en este servicio.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.55	0.72	0.51	70.83	AMARILLO	0.55	0.57	103.64	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el período a evaluar, la variación del alcance contra la meta programada, predominantemente es por la disminución en urgencias calificadas del derechohabiente y su afluencia a los servicios de urgencias de las unidades médicas de segundo y tercer nivel, por estar en semáforo verde y con la vacunación establecida en la población contra el COVID-19 se obtuvo en la meta una disminución de las urgencias calificadas por COVID-19.

En el ejercicio 2021, las urgencias calificadas (códigos rojos) estuvieron por debajo de la programación, lo que demuestra la efectividad del TRIAGE para priorizar la atención médica de urgencias en las unidades médicas que cuentan con este servicio. Al cierre del ejercicio 2021, se presentaron 1 mil 984 consultas por urgencias calificadas; por lo que el resultado del indicador refleja que el 0.57 por ciento del total de consultas en el servicio de urgencias, fueron código rojo.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Maria Isabel Álvarez Pérez
Subdirectora de Estadística y Evaluación

Vó. Bo

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Reducir la mortalidad materna brindando un adecuado desarrollo obstétrico en cualquier etapa y hasta el término de su embarazo.
LÍNEA DE ACCIÓN: Garantizar la atención médica oportuna a la población objetivo.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030203 - Salud para la mujer
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302030101 - Salud materna, sexual y reproductiva
UNIDAD RESPONSABLE: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [743] Porcentaje de usuarias activas de planificación familiar (ISSEMyM).
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Usuarias activas de planificación familiar/ Población femenina de responsabilidad en edad fértil unidades)*100
INTERPRETACIÓN: Expresa el porcentaje de mujeres usuarias de alguno de los métodos del programa de planificación familiar, respecto del número de mujeres de responsabilidad en edad fértil.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Población de responsabilidad en edad fértil.
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE: 122.96 - Cobertura promedio de usuarias activas de planificación familiar respecto de la población femenina de responsabilidad en edad fértil.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Usuarias activas de planificación familiar	Persona	Valor actual	46751	46751	100	45822	98	46751	100	45822	98
Población femenina de responsabilidad en edad fértil unidades	Persona	Valor actual	316893	316893	100	294599	93	316893	100	294599	93

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2021 la cobertura de usuarias activas de planificación familiar sea del 15.87 por ciento de la población femenina de responsabilidad en edad fértil.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
14.75	14.75	15.55	105.42	VERDE	14.75	15.55	105.42	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

La planificación familiar es un derecho que tienen las personas de disfrutar de una vida sexual satisfactoria, segura, libre e informada para elegir el número de hijos, en este sentido, el Instituto fomenta el cuidado responsable de la vida sexual de sus derechohabientes a través de métodos anticonceptivos temporales y definitivos, otorgando en el año 2021 atención de planificación familiar a 45 mil 822 usuarias activas; así mismo, el resultado del indicador señala que el 15.55 por ciento de las mujeres de responsabilidad en edad fértil son usuarias de alguno de los métodos de este Programa.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Maria Isabel Álvarez Pérez
Subdirectora de Estadística y Evaluación

Vo/Bo

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Reducir la mortalidad materna brindando un adecuado desarrollo obstétrico en cualquier etapa y hasta el término de su embarazo.

LÍNEA DE ACCIÓN: Promover la detección oportuna de signos de alarma en el embarazo.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030203 - Salud para la mujer

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302030101 - Salud materna, sexual y reproductiva

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [744] Razón de consultas prenatales por embarazada (ISSEMyM).

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de consultas de control prenatal/ Número de consultas de primera vez a embarazadas)

INTERPRETACIÓN: El indicador mide el número de consultas por mujer embarazada durante el periodo de gestación.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población femenina de responsabilidad embarazada.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia.

LÍNEA BASE: 3.12 - Consultas prenatales otorgadas por mujer embarazada en 2019.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de consultas de control prenatal	Consulta	Suma	77308	10914	14	19470	25	77308	10	70984	92
Número de consultas de primera vez a embarazadas	Consulta	Suma	16790	4232	25	5988	36	16790	10	19444	116

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se espera que para el año 2021 se otorguen alrededor de 4.60 consultas de control prenatal por mujer embarazada.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
4.60	2.58	3.25	125.97	MORADO	4.60	3.65	79.35	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el cuarto trimestre cambió el semáforo epidemiológico a color verde, y el personal de las unidades médicas incrementaron las acciones de promoción para el control de la mujer embarazada y su producto(s), se implementaron las medidas de seguridad contra el COVID-19 en todas unidades del Instituto. Regresó a trabajar el 100% del personal de salud, lo que ha favorecido el incremento de las consultas en las unidades del Instituto.

El ISSEMyM impulsa la atención médica de la mujer derechohabiente embarazada, para asegurarle durante un periodo de gestación saludable que incluya controles regulares y análisis prenatales; derivado de lo anterior, en el ejercicio fiscal 2021 se otorgaron 70 mil 984 consultas de control prenatal de las 77 mil 308 programadas, logrando una efectividad del 79.35 por ciento. En este sentido, el resultado del indicador en el año 2021 señala que las mujeres recibieron en promedio 3.65 consultas durante el periodo de gestación.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Maria Isabel Alvarez Pérez
Subdirectora de Estadística y Evaluación

Vo. Bo

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Reducir la mortalidad materna brindando un adecuado desarrollo obstétrico en cualquier etapa y hasta el término de su embarazo.
LÍNEA DE ACCIÓN: Garantizar la atención médica oportuna a la población objetivo.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030203 - Salud para la mujer
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302030101 - Salud materna, sexual y reproductiva
UNIDAD RESPONSABLE: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [745] Porcentaje de cesáreas con relación a eventos obstétricos (ISSEMyM).
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de cesáreas realizadas/ Número de eventos obstétricos atendidos)*100
INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de cesáreas realizadas en relación al total de eventos obstétricos atendidos (partos y cesáreas).
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Población femenina de responsabilidad en edad fértil.
SENTIDO: Descendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE: 56.75 - Porcentaje de los eventos obstétricos que fueron atendidos por cesárea en 2019.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de cesáreas realizadas	Mujer	Suma	3407	607	18	790	23	3407	10	2733	80
Número de eventos obstétricos atendidos	Mujer	Suma	6044	1097	18	1307	22	6044	10	4599	76

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2021 el 56.37 por ciento de los eventos obstétricos sean atendidos por cesárea.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EFX	SEMÁFORO	PROG	ALC	EFX	SEMÁFORO
56.37	55.33	60.44	109.24	VERDE	56.37	59.43	105.43	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Como parte de las intervenciones quirúrgicas, el personal médico del Instituto realizó en el año 2021, 2 mil 733 cesáreas de los 4 mil 599 eventos obstétricos atendidos, destacando que por la condición médica que presentaron las mujeres derechohabientes principalmente requirieron de este procedimiento. En este sentido, el resultado del indicador refleja que, del total de eventos obstétricos realizados, el 59.43 por ciento fueron atendidos por cesárea. No se omite señalar, que aun cuando se implementan las acciones para llevar a cabo el procedimiento de manera natural (parto), es el Médico Especialista en Ginecología y Obstetricia, quien indica el procedimiento de acuerdo con el estado de salud de la madre, siendo para estos casos la cesárea, así mismo, esta decisión la toma el médico con la finalidad de cuidar el estado de la salud de la madre y su producto, y poder dar cumplimiento a una de las metas de los Objetivos de Desarrollo Sostenible que es la disminución de la muerte materna.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

María Isabel Álvarez Pérez
Subdirectora de Estadística y Evaluación

Vo. Bo

María Saray Pérez / Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.

ESTRATEGIA: Proveer de vacunas y medicamentos suficientes a la población mexiquense que lo necesite.

LÍNEA DE ACCIÓN: Reforzar campañas de vacunación para erradicar enfermedades, en coordinación con las instancias federales, estatales y municipales.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030202 - Salud para la población infantil y adolescente

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302020102 - Esquemas de vacunación universal

UNIDAD RESPONSABLE: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [747] Cobertura con esquema completo de vacunación en niños menores de 5 años de edad (ISSEMyM).

FÓRMULA DE CÁLCULO: (niños menores de 5 años de edad con esquema completo de vacunación / Población de responsabilidad menor de 5 años) * 100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de niños menores de 5 años de edad que completaron su esquema básico de vacunación.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Semestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población de responsabilidad menor de 5 años.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE: 144.18 - Porcentaje de la población de responsabilidad menor de 5 años con el esquema completo de vacunación en 2019.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
niños menores de 5 años de edad con esquema completo de vacunación	Niño	Valor actual	26505	26505	100	24578	93	26505	100	24578	93
Población de responsabilidad menor de 5 años	Niño	Valor actual	39161	39161	100	57058	146	39161	100	57058	146

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el año 2021 se estima que el 67.68 por ciento de la población de responsabilidad menor de 5 años cuente con el esquema completo de vacunación.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
67.68	67.68	43.08	63.65	NARANJA	67.68	43.08	63.65	NARANJA

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Las acciones de vacunación durante el cuarto trimestre disminuyeron debido a las estrategias federales por la pandemia COVID 19, así como la falta de biológicos para este grupo de edad.

Al cierre del ejercicio fiscal 2021, el 43.08 por ciento de la población de responsabilidad menor de 5 años cuenta con el esquema completo de vacunación. En este sentido, el alcance contribuye a la protección contra enfermedades propias de este grupo etario, que son prevenibles a través de la aplicación de los diferentes biológicos; por lo tanto, el resultado del indicador presenta una efectividad del 63.65 por ciento.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

María Isabel Álvarez Pérez
Subdirectora de Estadística y Evaluación

Vo. Bo

María Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Reducir la mortalidad infantil en el estado, otorgando una oportuna y adecuada atención médica a la población objetivo.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fomentar la prevención de las principales causas de muerte en la población infantil.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030202 - Salud para la población infantil y adolescente
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302020104 - Control y prevención de la desnutrición, sobrepeso, obesidad y desarrollo integral del menor y adolescente
UNIDAD RESPONSABLE: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [748] Tasa de niños menores de 5 años con alteraciones nutricionales (ISSEMyM).
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Consultas de primera vez de niños menores de 5 años con alteraciones nutricionales / Población de responsabilidad menor de 5 años) * 1000
INTERPRETACIÓN: Representa el riesgo de padecer alguna alteración nutricional por cada 1,000 menores de 5 años de la población de responsabilidad.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Población de responsabilidad menor de 5 años.
SENTIDO: Descendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE: 63.88 - Número de consultas de primera vez por alteraciones nutricionales por cada 1,000 menores de 5 años de la población de responsabilidad.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Consultas de primera vez de niños menores de 5 años con alteraciones nutricionales	Consulta	Suma	3659	928	25	339	9	3659	10	1108	30
Población de responsabilidad menor de 5 años	Niño	Valor actual	39161	39161	10	57058	14	39161	10	57058	14

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el ejercicio fiscal 2021 el número de consultas de primera vez por alteraciones nutricionales sea de 93.43 por cada 1,000 menores de 5 años de la población de responsabilidad.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EFX	SEMÁFORO	PROG	ALC	EFX	SEMÁFORO
93.43	23.70	5.94	25.06	VERDE	93.43	19.42	20.79	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

La variación de esta meta se debe a las acciones de sensibilización que realiza el Instituto a las madres y/o responsables del menor de cinco años, lo que derivó en una menor captación de niños con algún tipo de alteración nutricional; sin embargo, se continúan las acciones de concientización para que acudan a consulta en caso de presentar alguna alteración nutricional. Para el ejercicio fiscal 2021 el ISSEMyM otorgaron un mil 108 consultas de primera vez, siendo el 19.42 de los menores de cinco años de cada 1,000 los que presentan algún tipo de problema nutricional.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Maria Isabel Álvarez Pérez
Subdirectora de Estadística y Evaluación

Vo. Bo

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.
LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas para que el ISSEMyM amplíe y consolide servicios de calidad.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030201 - Atención médica
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302010110 - VIH/sida y otras infecciones de transmisión sexual
UNIDAD RESPONSABLE: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [753] Tasa de casos de VIH SIDA (ISSEMyM).
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Casos de VIH SIDA / Población de responsabilidad)*10000
INTERPRETACIÓN: Establece el número de casos de VIH/SIDA que se presentan por cada 10,000 derechohabientes.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Población de responsabilidad.
SENTIDO: Descendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE: 5.78 - Casos de VIH/SIDA por cada 10,000 derechohabientes.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Casos de VIH SIDA	Caso	Valor actual	546	546	100	551	100	546	100	551	100
Población de responsabilidad	Persona	Valor actual	942647	942647	100	848268	90	942647	100	848268	90

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2021 los casos de VIH/SIDA serán de 5.79 por cada 10,000 derechohabientes.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
5.79	5.79	6.50	112.26	MORADO	5.79	6.50	112.26	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El aumento de las consultas de control para las personas con VIH/SIDA, deriva de las acciones permanentes de promoción y prevención a la salud, así como a la demanda de los pacientes que viven con este padecimiento; así mismo, se brinda este servicio a los derechohabientes que eran atendidos previamente por el Instituto de Salud del Estado de México, a través de los Centros Ambulatorios para la Prevención y Atención de VIH/SIDA e Infecciones de Transmisión Sexual (CAPASITS).

En este sentido, al cierre del ejercicio fiscal 2021, se atienden 551 casos por VIH/SIDA, siendo alrededor de 6.50 personas por cada 10,000 derechohabientes del ISSEMyM.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

María Isabel Álvarez Pérez
Subdirectora de Estadística y Evaluación

Vo. Bo

María Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Disminuir las enfermedades no transmisibles y de salud mental.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer la detección oportuna de cáncer de mama, cérvico uterino y próstata.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030203 - Salud para la mujer
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302030103 - Detección y tratamiento de cáncer cérvico uterino y displasias
UNIDAD RESPONSABLE: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [754] Cobertura de detección de cáncer cérvico uterino y displasias en mujeres de responsabilidad de 25 a 64 años (ISSEMyM).
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Detecciones de cáncer cérvico uterino y displasias / Población femenina de responsabilidad de 25 a 64 años) * 100
INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de detecciones de cáncer cérvico uterino respecto de la población femenina de responsabilidad de 25 a 64 años.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Población femenina de responsabilidad de 25 a 64 años.
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE: 16.10 - Porcentaje de detecciones de cáncer cérvico uterino y displasias respecto de la población femenina de responsabilidad de 25 a 64 años de edad en 2019.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Detecciones de cáncer cérvico uterino y displasias	Mujer	Suma	35033	5578	16	7577	22	35033	10	24169	69
Población femenina de responsabilidad de 25 a 64 años	Mujer	Valor actual	411273	411273	100	375548	91	411273	100	375548	91

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el ejercicio fiscal 2021 se lleven a cabo detecciones de cáncer cervico uterino y displasias en el 8.52 por ciento de la población femenina de responsabilidad de 25 a 64 años de edad.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
8.52	1.36	2.02	148.53	MORADO	8.52	6.44	75.59	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el cuarto trimestre las mujeres solicitaron en mayor número se les realizaran las citologías, con el propósito de detectar de forma oportuna algún tipo de patología cérvico - uterina, y actuar prontamente en implementar el tratamiento más adecuado.

El alcance de la meta durante el ejercicio 2021 se deriva de la contingencia sanitaria COVID-19; lo anterior ya que la mayor parte del año la población femenina se encontró bajo resguardo domiciliario y solamente acudieron aquellas que presentaron algún signo de alarma o emergencia. Durante el 2021 se llevaron a cabo 24 mil 169 detecciones alcanzándose el 75.59 por ciento de la meta estimada. El resultado del indicador refleja que el 6.44 por ciento de la población femenina de responsabilidad se realizó la detección de cáncer cérvico uterino y displasias.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

María Isabel Álvarez Pérez
Subdirectora de Estadística y Evaluación

Vo. Bo

María Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Disminuir las enfermedades no transmisibles y de salud mental.
LÍNEA DE ACCIÓN: Mejorar la atención a los enfermos de cáncer.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030203 - Salud para la mujer
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302030103 - Detección y tratamiento de cáncer cérvico uterino y displasias
UNIDAD RESPONSABLE: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [755] Casos de cáncer cérvico uterino (ISSEMyM).
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Casos de cáncer cérvico uterino/ Población femenina de responsabilidad de 25 a 64 años)*1000
INTERPRETACIÓN: Representa el número de mujeres que padecen cáncer cérvico uterino por cada 1,000 mujeres de responsabilidad de 25 a 64 años.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Población femenina de responsabilidad de 25 a 64 años
SENTIDO: Descendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE: 0.17 - mujeres en relación a cada 1,000 de la población de responsabilidad que presentan casos de cáncer cérvico uterino en 2019.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Casos de cáncer cérvico uterino	Mujer	Suma	45	19	42	24	53	45	10	48	10
Población femenina de responsabilidad de 25 a 64 años	Mujer	Valor actual	411273	411273	10	375548	91	411273	10	375548	91

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2021 los casos de cáncer cérvico uterino serán de 0.11 por cada 1,000 mujeres de la población de responsabilidad de 25 a 64 años de edad.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.11	0.05	0.06	120.00	MORADO	0.11	0.13	118.18	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el cuarto trimestre el semáforo epidemiológico cambió a color verde, lo que permitió que el personal de las unidades médicas incrementara las acciones de promoción entre las mujeres para que se realizarán su citología, se reforzaron las medidas de seguridad para evitar adquirir el COVID-19 y sus variantes. Regresó a trabajar el 100% del personal de salud de las unidades del ISSEMYM.

Se observa un aumento en los casos de cáncer de cérvico uterino derivado de la falta de detección oportuna de dicha patología consecuencia de la emergencia sanitaria, ya que el permanecer en casa hizo que las pacientes no acudieran desde los primeros síntomas; sin embargo, se continúan con los trabajos de fomento, información y orientación en la población en riesgo, a efecto de contener nuevos casos de este padecimiento. Como parte de la atención médica, durante el año 2021 se brindó tratamiento oncológico especializado a 48 derechohabientes, lo que representó a 0.13 mujeres derechohabientes por cada 1,000 de la población de responsabilidad de 25 a 64 años que fueron atendidas para el tratamiento de cáncer cérvico uterino.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Maria Isabel Álvarez Pérez
Subdirectora de Estadística y Evaluación

Vo. Bo

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Disminuir las enfermedades no transmisibles y de salud mental.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer la detección oportuna de cáncer de mama, cérvico uterino y próstata.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030203 - Salud para la mujer
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302030104 - Detección y tratamiento de cáncer mamario
UNIDAD RESPONSABLE: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [757] Cobertura de detección de cáncer mamario mediante exploración clínica en mujeres de responsabilidad de 25 a 69 años (ISSEMyM).
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Mujeres con detección de cáncer mamario mediante exploración clínica/ Población femenina de responsabilidad de 25 a 69 años)*100
INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de mujeres con exploración clínica mamaria respecto del total de mujeres de responsabilidad de 25 a 69 años.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Población femenina de responsabilidad de 25 a 69 años.
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE: 26.42 - Porcentaje de detecciones de cáncer mamario mediante exploración clínica respecto de la población femenina de responsabilidad de 25 a 69 años de edad durante 2019.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Mujeres con detección de cáncer mamario mediante exploración clínica	Mujer	Suma	51100	8401	16	10933	21	51100	10	33400	65
Población femenina de responsabilidad de 25 a 69 años	Mujer	Valor actual	426743	426743	100	392849	92	426743	100	392849	92

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el ejercicio fiscal 2021 se lleven a cabo detecciones de cancer mamario mediante exploración clínica en el 11.97 por ciento de la población femenina de responsabilidad de 25 a 69 años de edad.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EFX	SEMÁFORO	PROG	ALC	EFX	SEMÁFORO
11.97	1.97	2.78	141.12	MORADO	11.97	8.50	71.01	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Gracias a las acciones realizadas durante el trimestre, principalmente en el mes de octubre "MES DE LA SENSIBILIZACIÓN DEL CÁNCER DE MAMA", para detectar de forma temprana esta patología a través de la exploración clínica esta meta se ve en aumento, con la seguridad de contar con todas las medidas encaminadas a evitar contraer el COVID-19, brindando confianza a las derechohabientes. Se encuentra trabajando el 100% del personal de las unidades de la Institución. Durante el ejercicio 2021 la detección de cáncer de mama por exploración clínica se vio disminuida debido a que en su mayoría la población femenina de responsabilidad sólo acudió a consulta médica al presentar signos y síntomas de alarma, el resto de las derechohabientes permaneció bajo resguardo domiciliario debido a la contingencia sanitaria, la mayor parte del ejercicio. En este sentido, se realizaron 33 mil 400 detecciones a mujeres de las 51 mil 100 estimadas, lo que representa el 8.50 por ciento de la población femenina de responsabilidad de 25 a 69 años, que se realizó la detección de cáncer mamario.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró
 María Isabel Álvarez Pérez
 Subdirectora de Estadística y Evaluación

Vo. Bo
 María Sáray Pérez Guerrero
 Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Disminuir las enfermedades no transmisibles y de salud mental.
LÍNEA DE ACCIÓN: Mejorar la atención a los enfermos de cáncer.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030203 - Salud para la mujer
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302030104 - Detección y tratamiento de cáncer mamario
UNIDAD RESPONSABLE: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [758] Casos de cáncer de mama (ISSEMYM).
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Casos de cáncer de mama/ Población femenina de responsabilidad de 25 a 69 años)*1000
INTERPRETACIÓN: Representa el riesgo de padecer cáncer de mama por cada 1,000 mujeres de responsabilidad de 25 a 69 años.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Población femenina de responsabilidad de 25 a 69 años.
SENTIDO: Descendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE: 0.66 - mujeres e relación a cada 1,000 de la población de responsabilidad que presentan casos de cáncer de mama en 2019.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Casos de cáncer de mama	Mujer	Suma	347	205	59	160	46	347	100	347	100
Población femenina de responsabilidad de 25 a 69 años	Mujer	Valor actual	426743	426743	100	392849	92	426743	100	392849	92

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2021 los casos de cancer de mama sean de 0.81 por cada 1,000 mujeres de la poblacion de responsabilidad de 25 a 69 años de edad.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.81	0.48	0.41	85.42	AMARILLO	0.81	0.88	108.64	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACION SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se observa un aumento en los casos de cáncer de mama derivado de la falta de detección oportuna de dicha patología consecuencia de la emergencia sanitaria, ya que el permanecer en casa hizo que las pacientes no acudieran desde los primeros síntomas; sin embargo, se continúan con los trabajos de fomento, información y orientación en la población en riesgo, a efecto de contener nuevos casos de este padecimiento.

Durante el año 2021, se brindó tratamiento oncológico especializado a 347 mujeres derechohabientes que presentaron cáncer mamario, implicando un mayor número de paciente atendidas que las programadas, por lo anterior, se reforzará la difusión a la población derechohabiente en las unidades médicas, para su prevención y atención oportuna; en este sentido, el indicador señala que se les otorgó tratamiento a 0.88 mujeres por cada 1,000 derechohabientes de 25 a 69 años de edad.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Maria Isabel Alvarez Pérez
Subdirectora de Estadística y Evaluación

No. Bo

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.
LÍNEA DE ACCIÓN: Mejorar la calidad de atención médica ambulatoria y de los servicios de salud bucal.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030201 - Atención médica
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302010108 - Salud bucal
UNIDAD RESPONSABLE: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [759] Promedio de tratamientos odontológicos otorgados (ISSEMyM).
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de tratamientos odontológicos / Total de consultas odontológicas)
INTERPRETACIÓN: Representa el número de tratamientos proporcionados a la población de responsabilidad respecto de las consultas odontológicas otorgadas.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Población de responsabilidad
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE: 3.68 - Promedio de tratamientos odontológicos otorgados por consulta proporcionada a la población de responsabilidad.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de tratamientos odontológicos	Tratamiento	Suma	536772	6897	1	47460	9	536772	10	118472	22
Total de consultas odontológicas	Consulta	Suma	164438	3298	2	19173	12	164438	10	49409	30

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Durante el año 2021, se estima otorgar 3.26 tratamientos odontológicos por consulta proporcionada a la población de responsabilidad.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
3.26	2.09	2.48	118.66	MORADO	3.26	2.40	73.62	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El aumento en la meta programada durante el cuarto trimestre obedece a la reapertura de la agenda del servicio de odontología derivado del cambio a color verde del semáforo epidemiológico establecido por CENAPRECE, reintegrando las consultas y tratamientos a la nueva normalidad, respetando los lineamientos para la práctica odontológica segura, que tiene como prioridad la protección del personal de estomatología y de los derechohabientes ante el contagio por el Virus SARS-CoV-2. En razón de la situación sanitaria del Estado de México por coronavirus COVID-19 y en consistencia con las recomendaciones del Gobierno Federal en materia de sana distancia y con la finalidad de prevenir una mayor propagación del virus en lugares concurridos con especial énfasis en la protección de los trabajadores de la salud, el Instituto adoptó las medidas preventivas necesarias para proteger la salud del personal de odontología, suspendiendo así toda consulta odontológica ordinaria por gran parte del ejercicio 2021, priorizando únicamente la atención odontológica de urgencias; por lo que tal medida incide directamente en el número de consultas y tratamientos otorgados. En el ejercicio 2021 se otorgaron 118 mil 472 tratamientos odontológicos, cuyo resultado fue de 2.40 tratamientos por derechohabiente respecto de las consultas odontológicas otorgadas.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

María Isabel Álvarez Pérez
Subdirectora de Estadística y Evaluación

Vo. Bo.

María Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.
LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas para que el ISSEMyM amplie y consolide servicios de calidad.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030201 - Atención médica
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302010106 - Rehabilitación y terapia
UNIDAD RESPONSABLE: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [761] Porcentaje de sesiones de rehabilitación física (ISSEMyM).
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de sesiones de rehabilitación física otorgadas / Número de sesiones de rehabilitación física programadas) * 100
INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de sesiones de rehabilitación física otorgadas respecto de las programadas en el periodo.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Población de responsabilidad.
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE: 109.82 - Por ciento de las sesiones de rehabilitación física otorgadas respecto de las programadas.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de sesiones de rehabilitación física otorgadas	Sesión	Suma	200142	57842	29	60289	30	200142	100	220239	110
Número de sesiones de rehabilitación física programadas	Sesión	Suma	200142	57842	29	57842	29	200142	100	200142	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2021 se realice el 100 por ciento de las sesiones de rehabilitación física programadas en el periodo.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EFX	SEMÁFORO	PROG	ALC	EFX	SEMÁFORO
100.00	100.00	104.23	104.23	VERDE	100.00	110.04	110.04	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Derivado de la afección respiratoria aguda-severa por SARS-CoV2, en el ISSEMyM las consultas y las sesiones de rehabilitación física y pulmonar se brindan oportunamente, ya que los pacientes acuden a las unidades médicas que cuentan con el servicio, a fin de mejorar la condición de salud e integrarse a la vida familiar, laboral y social.

Durante el ejercicio fiscal 2021, se otorgaron 220 mil 239 sesiones de rehabilitación física a los derechohabientes, lo que representó un alcance del 110.04 por ciento, este resultado está relacionado al número de sesiones que el médico especialista en rehabilitación determinó para cada uno de sus pacientes, es decir, los médicos prescribieron un número mayor de sesiones por derechohabiente, con la finalidad de que los pacientes que sufrieron un accidente, lesión, y/o presentaron discapacidad temporal o permanente puedan mejorar la condición de salud, para reintegrarlos a la vida familiar, laboral y social en un periodo más breve.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Maria Isabel Álvarez Pérez
Subdirectora de Estadística y Evaluación

Vo.Bo

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.
LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas para que el ISSEMyM amplíe y consolide servicios de calidad.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030201 - Atención médica
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302010109 - Calidad en la atención médica
UNIDAD RESPONSABLE: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [762] Porcentaje de supervisiones realizadas a unidades médicas (ISSEMyM).
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de supervisiones realizadas/ Número de supervisiones programadas)*100
INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de visitas de supervisión realizadas a las unidades médicas de acuerdo a la capacidad de recursos de los equipos de supervisión, en relación al número de supervisiones programadas de acuerdo al tipo de unidades médicas con las que cuenta el Instituto.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Calidad **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Población de responsabilidad
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE: 90.17 - Por ciento de las visitas de supervisión realizadas respecto de las programadas en el 2019.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de supervisiones realizadas	Visita	Suma	981	240	24	225	23	981	100	988	100
Número de supervisiones programadas	Visita	Suma	981	240	24	240	24	981	100	981	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2021 se realicen el 100 por ciento de las visitas de supervisión programadas a las unidades médicas.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	93.75	93.75	VERDE	100.00	100.71	100.71	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

La supervisión a las unidades médicas permite que se cumplan los lineamientos de los programas prioritarios y se lleven adecuadamente, otorgando asesoría en procesos, infraestructura y plantilla de personal, con la finalidad de cumplir los criterios de calidad, capacidad y seguridad para la atención de los derechohabientes. En este sentido, en el año 2021, se han realizado 988 visitas de supervisión, lo que representa el 100.71 por ciento de lo programado, lo anterior, con el objeto de verificar el cumplimiento de las normas vigentes.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Maria Isabel Álvarez Pérez
Subdirectora de Estadística y Evaluación

Vp. Bo

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.
LÍNEA DE ACCIÓN: Potenciar las acciones de prevención y detección oportuna de las enfermedades crónico-degenerativas, el cáncer y la insuficiencia renal.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030204 - Salud para el adulto y adulto mayor
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302040102 - Prevención y detección oportuna de enfermedades crónico y/o degenerativas
UNIDAD RESPONSABLE: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [768] Detección oportuna de padecimientos crónico degenerativos.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Detección oportuna de padecimientos crónico degenerativos/ Población de responsabilidad de 20 años y más)*100
INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de detecciones realizadas de padecimientos crónicos degenerativos en la población de responsabilidad de 20 años y más.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Población de responsabilidad de 20 años y más.
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE: 24.78 - Porcentaje de detecciones oportunas de padecimientos crónicos degenerativos respecto de la población de responsabilidad de 20 años y más durante 2019.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Detección oportuna de padecimientos crónico degenerativos	Persona	Suma	131734	22422	17	27867	21	131734	10	87489	66
Población de responsabilidad de 20 años y más	Persona	Valor actual	808929	808929	100	665431	82	808929	100	665431	82

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2021 se lleven a cabo detecciones de padecimientos crónicos degenerativos al 16.28 por ciento de la población de responsabilidad de 20 años y más.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EFX	SEMÁFORO	PROG	ALC	EFX	SEMÁFORO
16.28	2.77	4.19	151.26	MORADO	16.28	13.15	80.77	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el cuarto trimestre que se reporta, el regreso a la nueva normalidad, aunado a la alta demanda de pacientes debido al rezago de la agenda médica durante los meses en los que el semáforo epidemiológico permaneció en periodo de alto riesgo de contagio para el virus SARS-CoV-2, son la principal causa del alcance con respecto a la meta programada. Dentro de las prioridades del ISSEMyM, se encuentra la de mejorar la calidad de vida y procurar el bienestar de su población derechohabiente, mediante la prevención de enfermedades crónico-degenerativas originadas por los actuales estilos de vida, motivo por el cual se realizó la aplicación de cuestionarios que permiten la detección de estos padecimientos a 87 mil 489 personas; la disminución en el alcance respecto a lo programado se deriva de la contingencia sanitaria COVID-19. El resultado del indicador refleja que el 13.15 por ciento de población derechohabiente de 20 años y más se realizó la detección de padecimientos crónico-degenerativos, sin embargo, se continuarán reforzando las orientaciones y acciones encaminadas hacia la detección oportuna de estos padecimientos.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Maria Isabel Alvarez Pérez
Subdirectora de Estadística y Evaluación

Vo. Bo

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Proveer de vacunas y medicamentos suficientes a la población mexicana que lo necesite.
LÍNEA DE ACCIÓN: Reforzar campañas de vacunación para erradicar enfermedades, en coordinación con las instancias federales, estatales y municipales.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030204 - Salud para el adulto y adulto mayor
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302040101 - Vacunación a grupos de alto riesgo
UNIDAD RESPONSABLE: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [769] Promedio de dosis de vacunación aplicadas a la población expuesta al riesgo (ISSEMyM).
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Dosis de vacunación aplicadas a personas de 60 años y más/ Población de responsabilidad de 60 años y más)
INTERPRETACIÓN: Representa el promedio de dosis de vacunación aplicadas a la población de responsabilidad de 60 años y más.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Población de responsabilidad de 60 años y más.
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE: 0.36 - Promedio de vacunas aplicadas a la población de responsabilidad de 60 años y más.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Dosis de vacunación aplicadas a personas de 60 años y más	Dosis	Suma	37538	26493	71	17232	46	37538	10	30539	81
Población de responsabilidad de 60 años y más	Persona	Valor actual	128892	128892	100	117040	91	128892	100	117040	91

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2021 se aplique un promedio de 0.29 vacunas a la población de responsabilidad de 60 años y más.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.29	0.21	0.15	71.43	AMARILLO	0.29	0.26	89.66	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el ejercicio fiscal 2021 se aplicaron 30 mil 539 dosis de vacunación a la población de alto riesgo de las 37 mil 538 programadas, por lo que en promedio se aplicaron 0.26 por ciento de las vacunas a la población de 60 años y más, lo anterior, obedece a la falta de los diferentes biológicos para este grupo de edad.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Maria Isabel Alvarez Pérez
Subdirectora de Estadística y Evaluación

Vo. Bo

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Reducir la mortalidad materna brindando un adecuado desarrollo obstétrico en cualquier etapa y hasta el término de su embarazo.
LÍNEA DE ACCIÓN: Garantizar la atención médica oportuna a la población objetivo.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030203 - Salud para la mujer
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302030102 - Atención a la mujer en el climaterio-menopausia
UNIDAD RESPONSABLE: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 207C0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [771] Porcentaje de cobertura de atención a la mujer durante el climaterio y menopausia (ISSEMyM).
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Mujeres atendidas por primera vez en materia de climaterio y menopausia/ Población femenina de responsabilidad de 45 a 64 años)*100
INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de mujeres atendidas en materia de climaterio y menopausia respecto del total de mujeres de responsabilidad de 45 a 64 años.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Población femenina de responsabilidad de 45 a 64 años.
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE: 7.22 - Porcentaje de mujeres de responsabilidad de 45 a 64 años de edad en materia de climaterio y menopausia atendidas.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Mujeres atendidas por primera vez en materia de climaterio y menopausia	Mujer	Suma	8663	2398	28	1558	18	8663	10	4926	57
Población femenina de responsabilidad de 45 a 64 años	Mujer	Valor actual	199037	199037	10	177758	89	199037	10	177758	89

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el año 2021 se atenderá en materia de climaterio y menopausia al 4.35 por ciento de las mujeres de responsabilidad de 45 a 64 años de edad.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
4.35	1.20	0.88	73.33	AMARILLO	4.35	2.77	63.68	NARANJA

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

A pesar de la amplia promoción que se realiza entre las derechohabientes, continúa el temor de asistir a las unidades por considerar que no se trata de una patología grave y no desean exponerse y adquirir el COVID-19 y sus variantes, por lo que durante este trimestre no se logró alcanzar la meta.

En el año 2021, este indicador se vio disminuido debido a que las pacientes no acudieron a consulta por primera vez al presentar síntomas, en su mayoría son pacientes que acuden por otro tipo de padecimientos con síntomas asociados a climaterio y menopausia. Durante el ejercicio fiscal 2021, se otorgó atención al 2.77 por ciento de las mujeres de responsabilidad de 45 a 64 años de edad en materia de climaterio y menopausia, considerando que se otorgaron 4 mil 926 consultas y la efectividad del indicador quedó en 63.68 por ciento.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Maria Isabel Alvarez Pérez
Subdirectora de Estadística y Evaluación

Vo. Bo

Maria Saray Pérez Guerrero
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación